
Упраўленне па адукацыі  

Аршанскага раёнага  

выканаўчага камітэта 

 

Дзяржаўная ўстанова адукацыі 

«Сярэдняя школа № 16 г.Оршы» 

 

ЗАГАД 

 

Управление по образованию  

Оршанского районного  

исполнительного комитета 

 

Государственное учреждение образования 

«Средняя школа № 16 г.Орши» 

 

ПРИКАЗ 

 03.01.2024 № 7-од   
 

г. Орша 
 

г. Орша 

 

О создании детско-взрослой 

интерактивной площадки                  

«С наркотиками будущего НЕТ!» 

 

В связи с ростом правонарушений в учреждении образования, в целях 

стабилизации криминогенной обстановки в подростковой среде, преодоления 

негативных тенденций и повышения эффективности работы по профилактике 

наркомании, пьянства, противоправного поведения несовершеннолетних 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать детско-взрослую интерактивную площадку «С наркотиками 

будущего НЕТ!» (далее – антинаркотическая площадка). 

2. Назначить руководителем детско-взрослой антинаркотической 

площадки педагога-психолога Орлову О.Л. 

3. Утвердить положение об антинаркотической площадке                 

(приложение 1). 

4. Утвердить план работы антинаркотической площадки на 2024 год 

(приложение 2). 

5. Зачислить с 03.01.2024 в антинаркотическую площадку учащихся                         

9-11 классов (приложение 3). 

6. Ответственность за жизнь, здоровье и безопасность учащихся во время 

проведения занятий антинаркотической площадки возложить на педагога-

психолога Орлову О.Л. 

7. Контроль исполнения приказа и доведение его до сведения 

педагогических работников возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Губенкову Т.В. 

 

Директор школы                                                                Г.Я.Кабешева 

С приказом ознакомлен(а):                                               Т.В.Губенкова 

О.Л.Орлова 
В дело 01-04 

Лакудас 

Подпись 

03.01.2024 

 



2 
 

Приложение 1  

к приказу от 03.01.2024 № 7-од 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о детско-взрослой интерактивной 

антинаркотической площадке 

 «С наркотиками будущего НЕТ» 

ГУО «Средняя школа №16 г. Орши» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Детско-взрослая интерактивная антинаркотическая площадка (далее-

антинаркотическая площадка) представляет собой интерактивную форму 

профилактической работы, направленную на создание условий для 

формирования законопослушного мировоззрения учащихся, основанного на 

знаниях о правовой ответственности и знаниях о вреде употребления 

наркотических веществ. 

Антинаркотическая площадка создается на добровольных началах из числа 

учащихся 8-11 классов для активного содействия в работе педагогов и 

правоохранительных органов со сверстниками по пропаганде и распространению 

правовых знаний, организации и проведению мероприятий по недопущению 

распространения наркотический веществ, прекурсоров и их аналогов. 

Деятельность антинаркотической площадки основывается на соблюдении 

настоящего Положения. 

Руководство деятельностью антинаркотической площадки осуществляется 

ответственным специалистом, назначенным руководителем учреждения 

образования. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Профилактика наркомании, формирование знаний о вреде употребления 

наркотических средств, психотропных веществ и иных психоактивных веществ, 

о правовой ответственности за употребление, хранение и распространение 

наркотических средств у учащихся учреждений образования. 

Организация информационно-разъяснительной и агитационно-

пропагандистской деятельности, направленной на первичную профилактику 

наркомании. 

Организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду 

ценностей здорового образа жизни.  

Проведение профилактических мероприятий с учащимися с использованием 

технологии «равный обучает равного» по профилактике наркомании в 

подростковой среде. 

Содействие сотрудникам правоохранительных органов в работе по 

пропаганде и распространению правовых знаний среди учащихся.  

Информирование родителей (законных представителей) о возможностях 

обращения , в случае подозрения в употреблении детьми наркотических средств, 



3 
 

психотропных веществ, для консультаций и обследований врачом-психиатром-

наркологом, в том числе и на анонимной основе. 

Диагностика предрасположенностей к зависимостям.  

Участие в индивидуально-профилактической работе с учащимися, 

состоящими на внутреннем контроле,  вовлечение их в организованную 

досуговую деятельность, спортивные мероприятия. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ СТРОЕНИЕ ПЛОЩАДКИ 

Членами  антинаркотической площадки могут стать учащиеся 8-11 классов 

(члены ОО «БРСМ», члены волонтёрских отрядов и другие желающие), 

специалисты СППС, педагогические работники, а также приглашенные 

представители субъектов профилактики, которые добровольно изъявили 

желание работать в составе площадки для активного содействия в работе 

педагогов и правоохранительных органов с учащимися по пропаганде и 

распространению правовых знаний.  

Деятельность антинаркотической площадки осуществляется на принципах 

законности, добровольности, непрерывности, систематичности, открытости и 

гласности, самоуправления и возрастной дифференциации в выполняемой 

работе. 

Принципы работы антинаркотической площадки заключаются в 

совершенствовании форм и методов профилактической работы, привитии 

поведенческих навыков здорового образа жизни, непринятия вредных привычек. 

 

4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С СУБЪЕКТАМИ ПРОФИЛАКТИКИ 

Правоохранительные органы и иные субъекты профилактики:  

оказывают антинаркотической площадке всемерное содействие, поддержку 

в деятельности, стимулируют и поощряют активную профилактическую 

деятельность членов площадки;  

проводят необходимую работу по правовому обучению и воспитанию 

членов антинаркотической площадки;  

активно участвуют в смотрах, слетах, общих собраниях. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Приложение 2 

к приказу от 03.01.2024 № 7-од 

 
ПЛАН 

 работы детско-взрослой интерактивной антинаркотической площадки «С 

наркотиками будущего НЕТ» 

ГУО «Средняя школа №16 г.Орши», 

направленный на принятие эффективных мер по противодействию незаконному 

обороту наркотиков, профилактике их потребления, потребления 

несовершеннолетними алкогольных, слабоалкогольных напитков и пива, 

на 2023/2024 учебный год 
 

№ Мероприятие Сроки Класс  Ответственные 

 РАБОТА С УЧАЩИМИСЯ    

1 Размещение на сайте школы, на стендах, в 

виртуальном кабинете педагога-психолога 

обновляемой наглядной агитации антинаркотического 

содержания, информации об ответственности за 

незаконный оборот наркотиков, последствия их 

употребления, внешних признаках наркотического 

опьянения. 

В течение 

учебного 

года 

 Губенкова Т.В. 

зам.директора по ВР 

Специалисты СППС 

2 Детско-взрослая переговорная площадка с 

приглашением специалистов (врачей, сотрудников 

РОВД, прокуратуры) для беседы с учащимися по 

темам: «Влияние наркотических, психотропных 

веществ на организм ребёнка», «Ответственность 

несовершеннолетних за распространение и 

употребление наркотических средств, психотропных 

веществ и их аналогов» 

Сентябрь 

Апрель  

9-11 Губенкова Т.В., зам. 

директора по ВР 

3 Кинодень по профилактике употребления наркотиков 

(просмотр кинофильмов, видеороликов с 

последующим обсуждением). 

2ая суббота 

месяца 

5-11 Орлова О.Л., педагог-

психолог. 

Кл.руководители  

4 Тематические классные часы: «Выбор есть – он за 

тобой», «Горькие плоды «сладкой жизни» или о 

тяжких социальных последствиях употребления 

наркотиков», «Молодёжь против наркотиков», «С 

чего начинается наркозависимость», «Мы за ЗОЖ», 

«Вредные привычки или болезнь», «Наркотики и их 

жертвы» 

В течение 

учебного 

года 

5-11 Кл.руководители 

 

5 Проверка знаний учащихся «Административная и 

уголовная ответственность за употребление, хранение, 

распространение наркотиков, наркотических и 

психотропных веществ, их аналогов» (с оформлением 

протокола) 

 

Январь  2024 5-11 Педагог социальный 



5 
 

6 Профилактические недели: 

Неделя здорового образа жизни   

 

 

Неделя профилактики наркомании, потребления 

психоактивных веществ. 

23.10.23-

28.10.23 

 

26.02.24-

02.03.24 

1-11 Специалисты СППС 

Кл.рук 

7 Проведение «Минуток безопасности» и «Правовых 

минуток» 

В течение 

учебного 

года 

1-11 Специалисты 

СППС.Кл.руковод. 

 

8 Организация и проведение массовых спортивных 

мероприятий под девизом «Спорт против 

наркотиков», турниры по волейболу, баскетболу, 

мини-футболу 

Февраль 

март 

5-11 Учителя ФКиЗ 

Кл.руководители 

10 Проведение единого Дня здоровья, посвящённого 

Всемирному дню борьбы с наркотиками. 

09.03.24 1-11 Учителя ФКиЗ 

Кл.руководители 

11 Социальный детско-взрослый проект «Форум-театр» с 

использованием технологии «Равный обучает 

равного». 

Ноябрь  

Март  

8-11 Орлова О.Л., педагог-

психолог 

 РАБОТА С ПЕДАГОГИЧЕСКИМ КОЛЛЕКТИВОМ    

1 Правовой всеобуч для классных руководителей. 

(Консультирование педагогов по вопросам 

профилактики наркомании и вредных привычек среди 

несовершеннолетних). 

Октябрь 

Январь   

 

 Губенкова Т.В., 

зам.директора по ВР 

Специалисты СППС 

2 Методическое объединение классных руководителей: 

 «Порядок межведомственного взаимодействия по 

фактам нарушения требований Декрета Президента 

Республики Беларусь от 28.12.2014 года №6 «О 

неотложных мерах по противодействию незаконному 

обороту наркотиков». 

«Алгоритм действий при выявлении 

несовершеннолетних, находящихся в состоянии 

алкогольного, наркотического или иного опьянения» 

Февраль 

2024 

 Губенкова Т.В., зам.дир.по 

ВР 

Специалисты СППС 

 РАБОТА С РОДИТЕЛЬСКОЙ 

ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ 
 

 
 

1 Онлайн родительский университет 

- О проблеме наркомании 

- Вместе против наркотиков 

- О профилактике вредных привычек 

- Опасность, которая рядом. 

- Памятка для родителей по профилактике 

наркомании.  

 

 

 

Сентябрь 

Ноябрь  

Январь 

Март  

Апрель  

1-11 Губенкова Т.В., зам.дир.по 

ВР 

Учителя ФКиЗ 



6 
 

2 Актуализация материалов в информационной  

«Книжке-передвижке» для родителей. 

В течение 

учебного 

года 

1-11 Орлова О.Л. 

педагог-психолог 

4 Тематическое общешкольное собрание 

«Компетентный родитель – счастливый ребёнок» с 

приглашением представителей субъектов 

профилактики. 

Март  1-11 Губенкова Т.В., 

зам.директора по ВР 

 

5 Тематические классные родительские собрания 

«Закон и ответственность», «Об этом с тревогой 

говорят родители». 

«Здоровы образ жизни на примере родителей» 

«Профилактика зависимостей» 

 

 

Сентябрь 

май 

 

1-11 

5 

9 

Кл.руководители 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Приложение 3  

к приказу от 03.01.2024 № 7-од 
 

Список учащихся,  

зачисленных в антинаркотическую площадку  

 

9 «А» класс 

1. Бондарев Ярослав Дмитриевич 

2. Бразгунова Ксения Юрьевна 

3. Валькович София Сергеевна 

4. Головин Игнатий Анатольевич 

5. Догель Елизавета Алексеевна 

6. Журавская Дарья Павловна 

7. Казакова Карина Игоревна 

8. Кожевникова Ульяна Вадимовна 

9. Колосовская Мария Николаевна 

10. Красняник Елизавета Вячеславовна 

11. Кухта Полина Максимовна 

12. Лабковский Владислав Витальевич 

13. Лукашевич Тимур Сергеевич 

14. Лушакова Валерия Владимировна 

15. Песенко Ксения Сергеевна 

16. Петкевич Алеся Владимировна 

17. Продан Мария Антоновна 

18. Протас Полина Александровна 

19. Ращинский Валентин Валерьевич 

20. Ращинский Руслан Валерьевич 

21. Рудько Иван Игоревич 

22. Руммо Екатерина Владимировна 

23. Силевцов Ярослав Александрович 

24. Солуянова Дарья Сергеевна 

25. Сучок Вероника Геннадьевна 

26. Цыганков Владислав Валерьевич 

27. Шишаков Глеб Сергеевич 

 

9 «Б» класс 

1. Артюховская Анастасия Витальевна 

2. Бабундин Артур Андреевич 

3. Волков Данила Денисович 

4. Гасанова  Айкун Агалар кызы 

5. Гомарина Елизавета Андреевна 

6. Доронина Алина Дмитриевна 

7. Зюзькова Владислава Андреевна 

8. Клепицкий Артём Анатольевич 



8 
 

9. Козулина Диана Андреевна 

10. Корнеева Вероника Максимовна 

11. Латушкин Никита Александрович 

12. Левченко Александра Вячеславовна 

13. Лясун Роман Михайлович 

14. Мартыненко Диана Денисовна 

15. Матох Роман Александрович 

16. Могучая Анна Николаевна 

17. Музыченко Артём Сергеевич 

18. Орех Егор Игоревич 

19. Павлов Максим Анатольевич 

20. Пасютина София Олеговна 

21. Потапов Никита Александрович 

22. Рябцев  Иван Андреевич  

23. Савенок Никита Дмитриевич 

24. Салтанов  Никита Владимирович 

25. Храбрый Александр Денисович 

26. Шпак Виктория Александровна 

 

10 класс 

1. Асинский Никита Сергеевич 

2. Бачило Валерия Максимовна 

3. Будько Егор Сергеевич 

4. Васильченко Кирилл Арсенович 

5. Витко Иван Русланович 

6. Гасанова Нуркун Агалар кызы 

7. Герасимов Никита Дмитриевич 

8. Горбачевская Анна Владимировна 

9. Евменов Кирилл Эдуардович 

10. Игнатенко Арина Михайловна 

11. Исачкова Ангелина Ивановна 

12. Кравченко Павел Дмитриевич 

13. Крушинский Арсений Александрович 

14. Лушакова Карина Владимировна 

15. Лушакова Кристина Владимировна 

16. Марсиков Иван Эдуардович 

17. Мончикова Полина Сергеевна 

18. Морозова Виктория Дмитриевна 

19. Павлятенко Екатерина Дмитриевна 

20. Полторацкая Татьяна Дмитриевна 

21. Саманова Ольга Дмитриевна 

22. Сауленко Екатерина Сергеевна 

23. Семёнов Илья Константинович 

24. Сосновский Владислав Александрович 



9 
 

25. Тимощенко Дарья Сергеевна 

26. Толмачёв Артём Владимирович 

27. Храмов Никита Валерьевич 

28. Циркунов Данила Русланович 

29. Чемоданов Алексей Евгеньевич 

30. Шибеко Ксения Сергеевна 
 

11 класс 

1. Белоусов Богдан Денисович 

2. Березкина Алёна Вадимовна 

3. Береснев Никита Дмитриевич 

4. Бутор Маргарита Андреевна 

5. Валькович Алексей Андреевич 

6. Варкулевич Ульяна Сергеевна 

7. Горбацевич Карина Валерьевна 

8. Петрикова Виола Стефановна 

9. Ермолюгина Карина Денисовна 

10. Иванов Павел Русланович 

11. Карпович Александр Сергеевич 

12. Корецкая Анастасия Александровна 

13. Корчагин Александр Павлович 

14. Красовская Дарья Владимировна 

15. Лазовская Полина Ивановна 

16. Малахов Евгений Романович 

17. Михневич Илья Андреевич 

18. Мурашкина Ксения Игоревна 

19. Немцев Иван Николаевич 

20. Пинчук Полина Дмитриевна 

21. Питкевич Юрий Васильевич 

22. Сарафанова Софья Дмитриевна 

23. Сильченко Елизавета Александровна 

24. Соболева Дарья Викторовна 

25. Хадюня Дарья Денисовна 

26. Шайкова Александра Александровна 

27. Шаповалова Мария Александровна 

28. Шибеко Глеб Андреевич  

29. Шибеко Сергей Александрович 
 


